
Delibera N. 2 del 30/01/2023

1

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 109

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2 del 30/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2025.

L'anno duemilaventitré e questo giorno trenta del mese di gennaio alle ore 14:15, presso la Sala Nello Santi del
complesso De Laugier del Comune di Portoferraio, ha luogo in prima convocazione in seduta Pubblica l'adunanza del
Consiglio Comunale, convocata dal Presidente con avviso in data 26/01/2023 prot. N. 2671, con la presenza dei
seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ZINI ANGELO Si

BALDI LUCA Si

MAROTTI CHIARA Si

MAZZEI NADIA Si

PISANI IDILIO Si

SCELZA MASSIMO Si

SCOTTO DELIA Si

BICECCI ALESSIA Si

FRATTI ANDREA Si

BATTAGLINI GIUSEPPE MASSIMO Si

MIBELLI CARLA Si

GARFAGNOLI MARINO Si

MELONI SIMONE Si

CETICA FEDERICA Si

BERTUCCI ADALBERTO Si

DI TURSI PAOLO Si

LANERA LUIGI Si

Totale presenti 13
Totale assenti 4

Presiede la seduta il Presidente Dott.ssa Delia Scotto.
Partecipa il Vice Segretario Dott. Maurizio Nieri che redige il presente verbale, coadiuvato dal personale di Segreteria.



Delibera N. 2 del 30/01/2023

2

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi riportati a verbale che sarà sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale in seduta
successiva alla presente;

CONSIDERATO:

- che l'art. 234 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 prevede che

presso ciascun Comune sia costituito un organo di revisione economico finanziaria con il compito di collaborare con il

Consiglio Comunale nella sua funzione di indirizzo e controllo, esercitare la vigilanza sulla regolarità contabile e

finanziaria della gestione ed attestare la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione stessa, redigendo

apposita relazione accompagnatoria alla proposta di deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione.

- che la nomina avviene ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge

14 settembre 2011, n. 148;

- che la durata dell'incarico, le cause di cessazione, di incompatibilità ed ineleggibilità, il funzionamento, i limiti

all'affidamento di incarichi, le funzioni, le responsabilità, il compenso del Revisore sono stabiliti dagli artt. 234-241

del D.Lgs. n. 267/00;

- che ai sensi dell’art. 241 comma 7 del D. Lgs. n. 267/00, il compenso base annuo spettante all'organo di revisione

economico-finanziaria è stabilito dal Consiglio Comunale con la delibera di nomina, in base alle disposizioni di cui al

ripetuto art. 241 del D. Lgs. n. 267/00 ed ai DD.MM. sopramenzionati;

- che valgono per i Revisori le ipotesi di incompatibilità individuate dall'art. 2399 del codice civile primo comma,

intendendosi per amministratori i componenti dell'organo esecutivo dell'ente locale;

CONSIDERATO che il comma 732 della legge n. 296 del 2006, modificando l’art. 234 comma 3 del D.Lgs 267/2000,

ha ridotto ad uno il numero dei revisori dei conti nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti e nelle

Unioni di Comuni;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 118 del 30/12/2019 con la quale si è provveduto alla nomina del revisore

contabile unico nella persona Del Dott. Stefano Ilari;

RITENUTA la conseguente necessità di procedere urgentemente alla nomina Revisore Unico dei conti del Comune di

Portoferraio con applicazione delle norme del Testo Unico 267/00;

RITENUTO che la nomina di cui trattasi non può essere assoggettata a limiti temporali inferiori a quelli prescritti dal

testo unico al fine di rispettare le prerogative che la legge attribuisce all’organo di revisione contabile degli enti locali

in relazione alle funzioni di garanzia generale dell’ordinamento attribuite a detto organo;

PRESO ATTO:

- della comunicazione della Prefettura di Livorno – Ufficio Territoriale del Governo, acclarata al Protocollo

generale dell’Ente con n. prot 39012 del 28/12/2022, con la quale si rende noto l’esito dell’estrazione a sorte dei

nominativi dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 5, comma 4 del Regolamento di cui al decreto del Ministro

dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, di attuazione dell’art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138

convertito, con modificazioni, dalla L. 148/2011;



Delibera N. 2 del 30/01/2023

3

- che i n.3 nominativi sorteggiati dalla Prefettura di Livorno risultano essere: Andrea Billi, Alberta Dainelli,

Luca Bartoletti;

CONSIDERATO che si è provveduto a comunicare al primo indicato l’esito dell’estrazione con nota prot. n. 39090

del 29/12/2022; (in atti)

Dato atto che il primo nominativo come sopra individuato dalla Prefettura di Livorno si è reso disponibile

all’accettazione dell’incarico con nota prot. n. 39113 del 29/12/2022, attestando al contempo la permanenza dei

requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei

conti degli Enti locali; (in atti)

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" (artt. 234 - 241);

RITENUTO opportuno provvedere alla nomina del revisore unico dei Conti per il triennio decorrente dalla data di

esecutività della presente deliberazione;

CONSIDERATO che il professionista indicato è in possesso dei requisiti di legge e di regolamento necessari a

ricoprire l'incarico;

PRESO ATTO che si rende inoltre necessario fissare contestualmente alla nomina, ai sensi dell'art. 241, il compenso

per il revisore per il triennio di riferimento;

VISTO l'art. 241, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il

Ministro dell'economia e delle finanze vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti

degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali e che il compenso base è determinato in relazione alla

classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale e che tali limiti massimi vengono

aggiornati triennalmente;

VISTO il D.M. 25.09.1997, n. 475 "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi del

compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali ";

VISTO il D.Interm. 31.10.2001 "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai componenti

degli organi di revisione economico – finanziaria degli enti locali";

VISTO il D.M. 20.05.2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti

locali".

CONSIDERATO:

- che la circolare FL n. 5/2007 emanata l’8.3.2007 dal Ministero dell’Interno, al punto 7.1. afferma che “in relazione

alla modifica normativa dovrà essere aggiornato il Decreto del Ministero dell’interno di fissazione dei limiti massimi

dei compensi attribuiti all’organo di revisione e che, in attesa dei nuovi importi, si ritiene ragionevole che ove si

debba procedere al rinnovo dell’organo alla naturale scadenza e sia nominato un revisore unico, per i Comuni con

popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti possa essere utilizzato il limite attualmente previsto per i comuni con

popolazione pari a 4.999 abitanti. In sede di determinazione del compenso il consiglio comunale potrà eventualmente

riservarsi la possibilità di incremento del compenso in relazione ai nuovi limiti massimi previsti dal decreto di

prossima emanazione”;

- che, in relazione a quanto precede, trovandosi il Comune di Portoferraio nella condizione dei comuni di popolazione

compresa tra i 5.000 e i 14.999 ab., il limite massimo del compenso del revisore unico è determinato in € 12.890,00;



Delibera N. 2 del 30/01/2023

4

CONSIDERATO che, in coerenza con le citate disposizioni, la deliberazione consiliare n. 118 del 30/12/2019 con la

quale si è provveduto alla nomina del revisore contabile unico, ha stabilito il compenso base per quest’ultimo

nell’importo annuo di € 10.200,00 oltre le maggiorazioni previste dalla tabella B e dalla tabella C del D.M. 20.5.2005;

PRESO ATTO che l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122, ha

disposto la riduzione del dieci per cento degli importi delle indennità, compensi, gettoni, retribuzioni corrisposte dalle

pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di controllo ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, risultanti alla

data del 30 aprile 2010;

CONSIDERATO: che non è stata prorogata la norma del Dl 78/2010 (art. 6, comma 3) che imponeva alle

amministrazioni pubbliche la riduzione del 10% dell’importo risultante alla data del 30 aprile 2010 degli emolumenti

corrisposti agli “organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque

denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo”.

VISTO il decreto interministeriale del 21.12.2018 con il quale sono stati aggiornati i compensi spettanti all’ organo di

revisione dopo l’ultimo adeguamento del 2005 che stabiliste all’ Art. 1:

“1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione

economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per ciascuna fascia demografica

degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, con le seguenti maggiorazioni:

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite desumibile

dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella

B;

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile

dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella

C;

2. Le maggiorazioni di cui al comma 1 sono cumulabili tra loro.

3. L'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal consiglio dell'ente in relazione ai nuovi limiti massimi fissati

dal presente decreto non ha effetto retroattivo.”

RITENUTO quindi di provvedere a determinare il compenso di cui trattasi nell’importo di € 10.200,00 oltre le

maggiorazioni previste dalla tabella B e dalla tabella C del D.M. 21/12/2018;

CONSIDERATO, ai fini dell’applicazione delle maggiorazioni di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) e b) del DM

21/12/2018, che tanto la spesa corrente annuale pro-capite (per abitante) quanto quella per investimenti pro-capite,

desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2022) risulta, per lo scaglione di popolazione cui appartiene il

Comune di Portoferraio, superiore ai corrispondenti importi indicati nelle tabelle B e C allegate al Decreto

21/12/2018;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso in merito dalla Commissione Bilancio, Demanio e Patrimonio tenutasi

in data 30.01.2023;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, allegato alla presente per costituirne parte integrante e

sostanziale;



Delibera N. 2 del 30/01/2023

5

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile allegato alla presente per costituirne parte integrante e

sostanziale

VISTO l’esito della votazione palese come di seguito riportata:

Con votazione resa nei modi e forme di legge che ha fornito il seguente risultato proclamato dal Presidente:

Presenti n.13 Consiglieri

Voti Favorevoli all'unanimità

D E L I B E R A

1. Di nominare il revisore contabile unico per il triennio 2023-2025 nella persona del Dott. Andrea Billi, dando

atto che la nomina decorre dall’esecutività del presente atto;

2. Di dare atto che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione relativa ai limiti di cui al comma

1° dell’art. 238 del D.Lgs 267/2000;

3. Di determinare, ai sensi del combinato disposto dal D.M. Interno n. 21/12/2018 e dell’art. 241 del D.Lgs

267/2000, il compenso spettante al revisore unico nell’importo stabilito di € 10.200,00, oltre la maggiorazioni previste

dalle tabelle B e C del D.M. 21.12.2018 e, precisamente, stabilendo l’importo di € 510,00 per la maggiorazione di cui

alla tabella B) e stabilendo l’importo di € 510,00 per la maggiorazione di cui alla tabella C); l’importo annuo

complessivo, oltre iva se ed in quanto dovuta ed oneri previdenziali;

4. di dare atto che al Revisore unico, avente residenza al di fuori del Comune di Portoferraio, verranno

corrisposti i rimborsi delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso

l’ente. Per l’utilizzo della propria autovettura verrà rimborsata un’indennità chilometrica pari ad 1/5 del prezzo della

benzina verde vigente tempo per tempo;

5. Di dare, altresì, atto che al revisore unico spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il

rimborso delle spese effettivamente sostenute per vitto e alloggio nella misura determinata per i componenti

dell’organo esecutivo dell’ente e quindi a piè di lista;

6. di dare atto che, con riferimento alle annualità 2023 e 2024, esiste disponibilità sul capitolo di riferimento

(10101319) e che, con riferimento all’annualità 2025, sarà provveduto ad inserire la necessaria provvista finanziaria

sul medesimo capitolo del bilancio di previsione in corso di formazione.

Successivamente con separata votazione che ha fornito il seguente esito:

Voti Favorevoli all'unanimità

DELIBERA

di dichiarare il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del TUEL

n.267 del 18.08.2000.



Delibera N. 2 del 30/01/2023

6

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Dott.ssa Delia Scotto

Il Vice Segretario
f.to Dott. Maurizio Nieri

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

Portoferraio, lì 31/01/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 31/01/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Petti Claudia

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 31/01/2023 al 15/02/2023.

Portoferraio, lì 31/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Maurizio Nieri


